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Европска INSPIRATION конференција
Завршна конференција регионалног пројекта Spatial Data Infrastructure in the 

Western Balkan - INSPIRATION, који је финансиран из средстава Европске 
уније, одржана је 5. и 6. новембра 2013. године у Сарајеву

Домаћин конференције је била 
Федерална управа за геодетске и 
имовинско-правне послове зајед-
но сa Републичком управом за ге-
одетске и имовинско-правне по-
слове Републике Српске. 

Циљ INSPIRATION пројекта 
био је успостављање основних 
предуслова за одрживост инфра-
структуре геопросторних пода-
така у региону кроз развој и по-
дизање јавне свести о значају 
геопросторних података, анали-
зу и препоруке за законодавну 
регулативу, размену искустава и 
знања, одржавање семинара и ра-

дионица на тему имплементације 
INSPIRE директиве и национал-
не инфраструктуре геопростор-
них података. Пројекат је започео 
1. јануара 2012. године и завршава 
се 31. децембра 2013. године.

На конференцији су све инсти-
туције из региона имале прили-
ку да презентују своје резултате 
које су постигли уз подршку овог 
пројекта. Директори геодетских 
управа које су учествовале у овом 
пројекту потписали су пре конфе-
ренције Меморандум о разуме-
вању и регионалној сарадњи, у 
циљу утврђивања заједничке са-

радње у области инфраструктуре 
просторних података.

Овај свечани догађај Федерал-
на управа за геодетске и имовин-
ско-правне послове искористила 
је да премијерно представи свој 
ГЕОПОРТАЛ, који је у рад пустио 
премијер Владе Федерације БиХ. 

Поред представника институ-
ција корисника пројекта, конфе-
ренцији су присуствовали и пред-
ставници Европске уније, JRC и 
EuroGeographics-a, као и секундар-
ни корисници на пројекту (пред-
ставници министарстава, универ-
зитета и др).

Саша Ђуровић, РГЗ

Директори геодетских управа из окружења на потписивању Меморандума
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кат треба да обухвати следеће че-
тири компоненте:
•	Процена вредности и опорези-

вање непокретности;
•	E-управа за пружање присту-

па информацијама о непокрет-
ностима;

08. 11. 2013. 

Прва мисија за припрему Пројекта 
управљања непокретностима у Србији

Тим Светске банке боравио је у Србији од 4. до 8. новембра 2013. године у циљу 
спровођења мисије за припрему Пројекта управљања непокретностима у Србији
Током Мисије тим Светске банке 
радио је на детаљном дефинисању 
активности којима ће се пру-
жити подршка у оквиру Проје-
кта управљања непокретнос-
тима у Србији (Serbia Real Estate 
Management Project – REMP) и на 
припреми нацрта плана набавке 
и плана обуке.

Тим је одржао састанке са 
представницима Републичког ге-
одетског завода, Министарства 
грађевинарства и урбанизма, 
Министарства финансија и Ми-
нистарства регионалног развоја 
и локалне самоуправе, Сталне 
конференције градова и општи-
на, Урбанистичког завода Бео-
града и Инжењерске коморе, као 
и са представницима пројекта 
који финансира Немачка агенција 
за међународну сарадњу (GIZ) и 
USAID пројекта за боље услове по-
словања (USAID Business Enabling 
Project) ради разматрања детаљ-
них информација о њиховим про-
грамима у Србији. Обављена је и 
посета општинама Сремска Мит-
ровица и Инђија.

На основу извршених процена 
прве мисије за припрему Проје-
кта донет је закључак  да Проје-

•	Институционални развој Репу-
бличког геодетског завода;

•	Управљање пројектом, праћење 
и оцењивање и обука.
Главна мисија за припрему 

Пројекта планирана је од 9. до 20. 
децембра 2013. године.

Уз подршку Немачке службе за 
академску размену (Deutscher 
Akademischer Austausch Dienst – 
DAAD), у оквиру програма „Раз-
вој истраживања и сарадња југо-
источних универзитета”, Техни-
чки универзитет примењених 
наука „Georg Agricola” из Бохума 
(Немачка) и Факултет техничких 
наука Универзитета у Новом 
Саду организовали су од 4. до 9. 
новембра 2013. године у Новом 
Саду радионицу на тему: „Mо-
дерна геодезија и управљање 
земљиштем (Modern geodesy and 
land management)”.

Учесници радионице били су 
студенти на мастер и докторским 
студијама универзитета југоис-
точне Европе из Новог Сада, Бе-
ограда, Скопља, Приштине, Ти-
ране, Подгорице, Сарајева, Бања 
Луке, Загреба и Љубљане.

Циљ радионице био је да се 
студенти упознају са развојним 
активностима у области геоде-
зије и управљања земљиштем. У 
том контексту организоване су 
радионице на следеће теме:

•	Успостављање модерног 
катастра (Катастар 2014, 
INSPIRE, Природни ресурси, 
Катастар објеката);

•	Даљинска детекција и GIS тех-
нологије и њихова примена у 
геодезији;

•	Управљање земљиштем и ре-
гионално планирање;

•	Комасација и рурални развој;
•	Модерне технологије при-

купљања и процесирања по-
датака. 
Представници РГЗ-а упознали 

су учеснике радионице са органи-
зацијом и делокругом рада РГЗ-а 
са посебним освртом на актуел-
не развојне пројекте, успостављен 
систем катастра непокретности, 
развој фотограметрије и даљин-
ске детекције и успостављен сис-
тем активне геодетске референтне 
основе Србије – АГРОС систем. 

Организатори радионице из-
разили су захвалност РГЗ-у на 
учешћу и подршци коју пружа у 
образовном систему и изразили 
жељу за наставком овако успеш-
не сарадње.

09. 11. 2013. 

Учешће на радионици 
„Модерна геодезија и 

управљање земљиштем”
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12. 11. 2013.

Сарадња институција на реализацији 
програма Светске банке „Једнакост за све”

Дана 12. новембра 2013. године у згради Владе Републике Србије потписан 
је Протокол о пословно-техничкој сарадњи између Републичког геодет-
ског завода, Министарства рада, запошљавања и социјалне политике и 
Министарства природних ресурса, рударства и просторног планирања

Господин Зоран Крејовић, дирек-
тор Републичког геодетског заво-
да, госпођа Стана Божовић, др-
жавни секретар Министарства 
рада, запошљавања и социјал-
не политике и госпођа Милана 
Ракић, државни секретар Ми-
нистарства природних ресурса, 
рударства и просторног плани-
рања потписали су Протокол о 
пословно-техничкој сарадњи ове 
три институције са циљем оства-
ривања сарадње ради ефикаснијег 
спровођења активности везаних 
за реализацију Програма Светске 
банке „Једнакост за све”. 

Потписивању Протокола при-
суствовали су и чланови тима 
који ће радити на програму: пред-
ставник Управе за родну равноп-
равност Министарства рада, за-
пошљавања и социјалне политике 
Мира Марјановић, представник 
Министарства природних ресур-
са, рударства и просторног пла-
нирања Јелена Ивановић и пред-
ставници Републичког геодетског 
завода Милица Чолаковић, Васи-
лија Живановић и Срђан Дабић. 

Овим протоколом наведене 
институције, као три равноправ-
на партнера, свако у оквиру своје 
надлежности и законом прописа-
ног делокруга, током извршавања 
активности на реализацији Про-
грама утврђују полазне принци-
пе за реализацију међусобне по-
словне сарадње и то у погледу 
размене информација и података, 
међусобне сарадње чланова тима 
и институција које представљају, 
сарадње са другим институцијама 
и субјектима релевантним за ре-
ализацију Програма и других ак-

тивности од заједничког интере-
са за све три институције.

Након потписивања Прото-
кола, госпођа Стана Божовић 
истакла је важност Програма 
за инклузију осетљивих група у 
друштво и значај подршке ин-
ституција реализацији Програ-
ма. Према њеним речима, овим 
програмом почиње рад на јед-
ној изузетно важној а запоста-
вљеној теми, а то је побољшање 
квалитета свакодневног живота 
особа са инвалидитетом и жена 
са села.
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14. 11. 2013.

Меморандум о сарадњи на успостављању 
катастра пословне инфраструктуре

Дана 14. новембра 2013. године 
министар регионалног развоја 
и локалне самоуправе господин 
Игор Мировић и директор Репу-
бличког геодетског завода гос-
подин Зоран Крејовић, потписа-
ли су Меморандум о сарадњи на 
пројекту успостављања катастра 
пословне инфраструктуре.

Једна од приоритетних актив-
ности на пројекту је развој ин-
формационог система о послов-
ној инфраструктури у форми 
Катастра пословне инфраструк-
туре, јединствене евиденције о 
пословној инфраструктури на 
територији Републике Србије, 
који ће омогућити подстицање 
равномернијег регионалног раз-
воја, смањење регионалних раз-

лика и унапређење привредног 
амбијента на локалном, регионал-
ном и националном нивоу, као и 
привлачење страних и домаћих 
инвеститора. 

Као носилац активности на ус-
постављању НИГП-а РГЗ је спре-
ман да максимално допринесе 

успеху овог пројекта и тиме омо-
гући смањење трошкова, побољ-
ша квалитет услуга, олакша доно-
шење одлука, као и да побољша 
ефикасност јавне администрације, 
у циљу пружања подршке привре-
ди и стварања нових јавних сер-
виса за кориснике. 

Протокол о сарадњи између Ре-
публичког геодетског завода 
и општине Бечеј потписали су 
15. новембра 2013. године ди-
ректор РГЗ-а Зоран Крејовић и 
председник општине Бечеј Вук 
Радојевић.

Протокол ће омогућити развој 
сарадње у области пољипривреде 
и животне средине, цивилне заш-
тите и управљања кризним ситу-
ацијама и урбаног планирањa. 

РГЗ ће са капацитетима развије-
ним у оквиру ИГИС пројекта, уз 
подршку компаније EADS Astrium, 
обезбедити геопросторне податке 
за адекватно планирање и доноше-
ње одлука у наведеним областима.

Потписивању протокола при-
суствовали су и представници 

француске фирме EADS Astrium 
Services (GEO-Information Services), 
Матје Дере и Вероник Лефевр, 
који су након потписивања про-
токола презентовали предности 
даљинске детекције у области 
пољопривреде, цивилне заштите 
и урбанизма кроз израду разних 
врста тематских карата за потре-
бе пољопривреде, управљања ван-
редним ситуацијама и простор-

ног планирања, анализу података 
добијених на основу сателитских 
снимака и  успостављања система 
прецизне пољопривреде.

Протоколом су дефинисане 
активности за период од годину 
дана, док ће активности за наред-
ни период бити дефинисане на ос-
нову захтева кључних корисника, 
односно општине Бечеј и водећих 
пољопривредних произвођача.

15. 11. 2013.

Потписан протокол о сарадњи 
РГЗ-а са општином Бечеј
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Меморандум о сарадњи на 
пословима из области геоде-
зије, катастра непокретнос-
ти, премера државне границе, 
успостављања и коришћења 
перманентне GNSS мреже, кар-
тографије, геоинформатике и 
успостављања инфраструкту-
ре просторних података између 
Републичког геодетског завода 
Републике Србије и Агенције 
за катастар непокретности Ре-
публике Македоније потписан 
је 18. новембра 2013. године у 
Скопљу (Македонија).

Сарадња ове две институ-
ције обухватиће: размену ин-
формација о активностима ин-
ституција; размену научних и 
техничких информација, про-
писа, спецификација, стандар-
да и производа; образовање 
и размену кадрова; припре-
му и спровођење регионалних 
пројеката од обостраног ин-
тереса; усаглашавање ставова 

и заједничко наступање пред 
међународним струковним 
организацијама, заступајући 
заједничке усаглашене инте-
ресе; заједничку организацију 
скупова, радионица и међуна-
родну промоцију заједничких 
програма за сарадњу; друге ак-
тивности од заједничког инте-
реса за обе институције.

18. 11. 2013.

Потписан Меморандум о 
сарадњи РГЗ-а и АКН Републике 

Македоније

Зоран Крејовић, РГЗ и Славче Трпевски, АКН

17. 11. 2013.

Студијска посета немачкој покрајини 
Северна Рајна – Вестфалија

Студијску посету Савезној Ре-
публици Немачкој, покрајини 
Северна Рајна – Вестфалија ор-
ганизовао је Ambero Consulting 
од 10 до 17. новембра 2013. 
године у оквиру GIZ проје-
кта „Унапређење управљања 
земљишном администрацијом 
на нивоу локалних самоупра-
ва” који изводи у Републици 
Србији.

Делегацију Републике Ср-
бије чинили су представници 
институција са различитих ни-
воа државне управе: Министар-
ства грађевинарства и урба-
низма, Републичког геодетског 
завода, Пореске управе, једи-
ница локалне самоуправе Су-
ботице, Ужица и Деспотов-
ца, као и представници других 
организација.

Студијска посета је организо-
вана у циљу упознавања са ор-
ганизацијом и радом локалних, 
окружних и покрајинских уп-
рава у покрајини Северна Рај-
на – Вестфалија које се баве по-
словима процене вредности 
непокретности, урбане комаса-
ције, планирања простора и др. 

Делегацији је детаљно пред-
стављена организација потребна 
за обезбеђивање процене вред-
ности непокретности земљишта, 
првенствено грађевинског, на 
свим административним ниво-
има. Представљен је рад већа 
вештака чија су задужења де-
финисана савезним законом и 
која су део покрајинске управе 
са организационим јединицама 
смештеним по окружним и град-
ским управама, као и улога врхо-
вног већа вештака на покрајин-
ском нивоу.

Искуства која су сагледана у 
једној од покрајина Савезне Ре-

публике Немачке послужиће при 
изградњи система масовне про-

цене вредности непокретности 
у Републици Србији.
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20. 11. 2013.

Завршна конференција IGIS пројекта
На конференцији одржаној у Београду 20. новембра 2013. године представљен је 
„Пројекат националне инфраструктуре геопросторних података и Центра 

за даљинску детектцију Републике Србије” – IGIS пројекат
У складу са билатералним уго-
вором између Републике Ср-
бије и Републике Француске, 
у Републичком геодетском за-
воду од септембра 2010. годи-
не имплементира се IGIS проје-
кат кроз сарадњу са француским 
конзорцијумом „IGN France 
International” и „EADS Astrium”.

Циљ пројекта је успостављање 
капацитета у Србији за обез-
беђење широког спектра геоин-
формација применом савреме-
них технологија за прикупљање, 

обраду и дистрибуцију пода-
така о простору за потребе др-
жавних институција и других 
корисника. Поред примене са-
времених техничких решења, 
пројекат укључује и едукацију 
запослених од стране францус-
ког конзорцијума.

Kонференцију о IGIS пројек-
ту отворио је Министар грађе-
винарства и урбанизма Вели-
мир Илић, након кога су реч 
имали Франсоа Гзавје Денио, 
француски амбасадор у Ср-

бији и Немања Стевановић, са-
ветник првог потпредседника 
Владе. Они су истакли значај ре-
ализације IGIS пројекта у проце-
су европских интеграција, као и 
значај пружања подршке фран-
цуске државе у пројектима на 
успостављању система за при-
купљање и обраду геоинфор-
мација на основу сателитских и 
авиоснимака, којима се стварају 
технички капацитети и услови за 
производњу података за потребе 
пољопривреде, хидрометеороло-

Зоран Крејовић, 
директор Републичког геодетског завода 

Велимир Илић,  
министар грађевинарства и урбанизма

Немања Стевановић, 
саветник првог потпредседника Владе
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гије и других области, што бит-
но помаже у модернизацији де-
ловања државних органа. Такође 
је истакнут значај IGIS пројекта 
у смислу стварања неопходних 
услова за успешну реализацију 
многих других инфраструктур-
них пројеката, креирање хармо-
низованих услова и законског 
оквирa за потребе процеса ев-
ропских интеграција

Директор Републичког гео-
детског завода Зоран Крејовић 
нагласио је да пројекат битно 
доприноси успостављању На-
ционалне инфраструктуре ге-
опросторних података (НИГП) 
у Србији. Као један од важних 
резултата истакао је трансфер 
технологије и знања од стра-
не француских стручњака, што 
омогућава стварање капаците-

та за обраду сателитских снима-
ка, израду ортофотоа и других 
геоподатака за потребе урба-
низма и многих других области. 
На тај начин биће доступни ефи-
каснији сервиси обезбеђени од 
стране државног сектора и ујед-
но ће допринети развоју сервиса 
за е-управу.

Заменик генералног дирек-
тора IGN France Жан Филип 
Грело и Мишел Фега, директор 
GEO-information Services у ком-
панији EADS Astrium, нагласили 
су важност обезбеђивања квали-
тетних информација о простору 
у циљу пружања ефикасних јав-
них сервиса. Успешна имплемен-
тација IGIS пројекта базирана је 
на чврстој сарадњи француског 
конзорцијума са Републичким 
геодетским заводом. Примена 

савремених техничких решења 
за прикупљање геоинформација 
и креирање производа засно-
ваних на подацима о простору, 
пренос знања и искустава кроз 
трогодишњу интеракцију између 
француског и српског тима бит-
но је ојачала националне инсти-
туције да одговоре потребама 
друштва.
Менаџери IGIS пројекта, Матје 
Дере (EADS Astrium) и Ерве Пи-
шон (IGN France International) са 
француске стране и Владимир 
Миленковић са српске стране, 
представили су циљеве пројекта, 
основне компоненте, начин им-
плементације, као и производе и 
резултате који значајно доприно-
се успостављању НИГП-а и при-
мени техничких захтева INSPIRE 
директиве.

Жан Филип Грело, IGN FranceФрансоа Гзавје Денио, Амбасадор Француске Мишел Фега, EADS Astrium

Ерве Пишон, IGN France International
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Чланови РГЗ тима који су учест-
вовали на имплементацији проје-
кта представили су активности и 
резултате реализоване у оквиру 
геометријске и LiDAR радионице, 
радионице за стереореституцију 
и базу топографских података, ра-
дионице за едитовање карата, ра-
дионице за даљинску детекцију и 
радионице за IT подршку и им-
плементацију web портала.

Захваљујући интегрисаној, 
флексибилној и интероперабил-
ној техничкој инфраструктури, 
кроз пројекат IGIS обезбеђен је 
скуп следећих компоненти:
•	обезбеђени су подаци аерофо-

тограметријског и сателитског 
снимања;

•	дигитална обрада аерофотогра-
метријских и сателитских сни-
мака у циљу израде топограф-
ских производа: ортофото, true 

ортофото, дигитални модел те-
рена, дигитални модел површи, 
сателитски мозаик;

•	прикупљање и обрада података 
применом LiDAR технологије 
у изради високопрецизног ди-
гиталног модела терена за пот-
ребе дефинисања зона угроже-
ности од поплава и планирања 
активности на пољу заштите 
угрожених зона од стране на-
длежних институција на др-
жавном и локалном нивоу;

•	прикупљање 3D векторских то-
пографских података, структу-
ираних у топографску базу на 
основу које се израђују топо-
графске карте;

•	апликацијма за анализу пода-
така даљинске детекције до-
бијају се различите тематске 
карте у области пољопривре-
де и заштите животне средине;

•	техничка инфраструктура за 
оптимизовано смештање, уп-
рављање и дистрибуцију геопо-
датака (ортофото, топографски 
подаци и карте, карте основног 
и пољопривредног земљиш-
ног покривача, природних 
станишта, ризика и други) са 
приступом преко web портала.
Имплементација савремених 

техничких решења и пренос 
знања реализовани су кроз пло-
доносну сарадњу између фран-
цуског и српског пројектног 
тима. Реализацијом IGIS проје-
кта обезбеђени су услови и нове 
могућности за израду топограф-
ских производа и сервиса засно-
ваних на подацима о простору, 
што битно доприноси успоста-
вљању НИГП-а и примени ос-
новних INSPIRE принципа у 
пракси. 

Завршна конференција IGIS пројекта- 
представљање резултата

Славиша Алексић, РГЗДрагица Пајић, РГЗВладимир Миленковић, РГЗ
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22. 11. 2013.

Делегација БиХ посетила РГЗ
Делегација БиХ, коју су чинили 
предстаници Републичке управе 
за геодетске и имовинско-прав-
не послове из Републике Српс-
ке и Федералне геодетске управе 
из Федерације Босне и Херцего-
вине посетила је 22. новембра 
2013. године Републички геодет-
ски завод у циљу упознавања са 
стањем радова на геодетским ре-
ферентним мрежама у Републи-
ци Србији.

Посета је организована у окви-
ру SIDA пројекта „Изградња ка-
пацитета за унапређење земљиш-
не администрације и процедура у 
БиХ – ЦИЛАП”, који је финанси-
ран из средстава донације Краље-
вине Шведске.

Скуп је отворио помоћник ди-
ректора Владимир Миленковић 
након чега су стручњаци из Сек-
тора за геодетске радове презен-
товали гостима следеће: 

•	Нови референтни оквир 
ETRS89 и његова реализација 
и имплементација (Владан Ни-
колић);  

•	Модел преласка на нови коор-
динатни систем; Нови верти-
кални координатни систем Ре-
публике Србије и одређивање 
модела квазигеоида Републи-
ке Србије SQM2011 (Ванчо Бо-
жинов);

•	Гравиметријски систем Репу-
блике Србије (Мирослав Стар-
чевић);

•	Мрежа перманентних GNSS 
станица Републике Србије –
АГРОС (Саша Лазић).
На крају посете делегација 

је обишла Контролни центар 
АГРОС система и у оквиру њега 
Рачунски аналитички центар 
РГЗ-а (LAC RGA) где је имала при-
лику да се упозна са активности-
ма које се обављају.

Удружење банака Србије у са-
радњи са USAID пројектом за 
боље услове пословања (USAID 
Business Enabling Project) орга-
низовало је 26. новембра 2013. 
године у својим просторијама 
састанак на тему изградње на-
ционалне трансакционе базе.

На с ас т анк у,  на  којем 
су по позиву присуствова-
ли и представници Републи- 
чког геодетског завода, били су 
присутни и представници На-
родне банке Србије и Удружења 
проценитеља. 

Презентацију је одржао гос-
подин Крис Гжешик, потпред-
седник Европског савеза удру-
жења проценитеља (The European 
Group of Valuers' Associations – 

TEGoVA), који је ангажован кроз 
пројекат USAID BEP на изради 
концептуалног оквира за фор-
мирање централне националне 
базе података. База ће садржати 
информације неопходне за по-
уздану процену вредности имо-
вине која се користи као сред-
ство обезбеђења. Он је указао на 
европске директиве у овој обла-
сти и концепт питања у светлу 
европских интеграција, а затим 
је предложио садржај национал-
не базе података и начине њеног 
успостављања.

Марија Рашковић из РГЗ-а 
упознала је присутне са досада-
шњим активностима РГЗ-а на 
успостављању евиденције тр-
жишних цена непокретности и 

скорије објављивање података из 
ове евиденције, као и са даљим 
развојем система масовне про-
цене који ће у следећој години 
имати нагласак на систему за ве-
рификацију промета непокрет-
ности. Резултати рада на изради 
концептуалног оквира за форми-
рање централне националне базе 
података за процену вредности 
имовине ће бити од значаја и за 
даљи развој у области процене 
у РГЗ-у. Изражена је спремност 
РГЗ-а за сарадњу са Удружењем 
банака Србије и Народном бан-
ком Србије по питању изградње 
националне трансакционе базе.

26. 11. 2013.

Формирање националне трансакционе базе
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Округли сто о процени вредности 
непокретности

Ambero Consulting је у оквиру GIZ 
пројекта „Унапређење управљања 
земљишном администрацијом 
на нивоу локалних самоуправа”, 
који изводи у Републици Србији, у 

сарадњи са Грађевинским факулте-
том Универзитета у Београду орга-
низовао трећи по реду округли сто 
о процени вредности непокрет-
ности у Републици Србији. 

Округли сто, на којем је 
учешће узео и Републички гео-
детски завод, одржан 26. новем-
бра 2013. године на Грађевинском 
факултету и окупио је представ-
нике различитих институција и 
организација. 

Професори Грађевинског фа-
култета Универзитета у Београ-
ду презентовали су присутнима 
Студију о процени вредности не-
покретности у Републици Србији, 
коју су израдили у оквиру проје-
кта и у оквиру које су дали пресек 
стања и предлоге за унапређење 
стања у области процене вреднос-
ти непокретности. Учесници ок-
руглог стола водили су дискусију 
у вези са израђеном студијом, а 
највише о ситуацији у којој се на-
лази Република Србија, о разло-
зима за успорени развој тржишта 
непокретности, непостојање од-
ређених подтржишта непокретнос-
ти и др. Акценат је био на масовној 
процени, иако ни питања поједина-
чне процене нису заобиђена.

Разматран је и предлог о фор-
мирању комисија за процену вред-
ности непокретности на локалном 
нивоу, који се нашао у нацрту но-
вог Закона о уређењу простора и 
изградњи. Закључено је да постоји 
неколико недостатака тог пред-
лога, од дуплирања надлежности 
на вођењу евиденције тржишних 
цена и надлежности које су у вези 
са пословима масовне процене, 
а односе се на формирање вред-
носних зона, вредносних нивоа 
и израде извештаја са тржишта 
непокретности, који су у надлеж-
ности Републичког геодетског за-
вода, па до питања исплативости 
и оправданости формирања но-
вих тела на локалном нивоу, не-
постојања праксе удруживања 
локалних самоуправа на реша-

Удружење геодета централне 
Србије организовало је II Гео-
детску радионицу 26. новембра 
2013. године у Крагујевцу у хо-
телу „Шумарице”. Радионица је 
одржана уз подршку РГЗ-а.

Централна тема радиони-
це били су беспилотни аерофо-
тограметријски системи (БАС), 
презентација фирме „Ливона”, а 
у оквиру радног дела презента-
ције су имали Зоран Крејовић, 
директор РГЗ-а, и Владимир 
Миленковић, помоћник дирек-
тора – Сектор за геодетске ра-
дове. Презентације су се одно-
силе на надлежности и тренутне 
актуелности у РГЗ-у и стање и 
могућности националне мре-
же перманентних ГНСС стани-
ца – АГРОС. На радионици су 
представљени и најновији мо-

дели ГНСС опреме и тоталних 
станица компаније „Тримбл”.

Радионици је присуствовао 
велики број колега из приват-
них геодетских организација из 
земље и иностранства и пред-
ставника јавних предузећа и 
локалних самоуправа. Пред сам 
почетак радног дела уприличен 
је и пригодан музички програм 
– наступ професора и учени-
ка крагујевачке средње музич-
ке школе.

Удружење геодета централ-
не Србије изразило је захвал-
ност свим учесницима радиони-
це, директору РГЗ-а и његовим 
најближим сарадницима на ак-
тивном учешћу на II Геодет-
ској радионици, као и преду-
зећу „Ливона” на изузетној 
презентацији.

26. 11. 2013.

II Геодетска радионица
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И н и ц и ј а л н и  г е о п о р т а л 
„геоСрбија”свечано је пуштен у 
рад на Семинару о успостављању 
националне инфраструктуре ге-
опросторних података, одржа-
ном у Београду 27. новембра 
2009. године.

Активности на успоста-
вљању националне инфраструк-
туре геопросторних подата-
ка у Србији (НИГП), у складу 
са европским иницијативама 
и INSPIRE директивом, Репу-
блички геодетски завод је запо-
чео 2008. године у оквиру проје-
кта „РГЗ–СК Твининг пројекат 
2008 – фаза 3” у сарадњи са нор-
вешком државном агенцијом за 
картографију и катастар Statens 
kartverk.

Резултат пројекта било је ус-
постављање иницијалног ге-
опортала чије су основне функ-
ционалности следеће:

•	Сервиси пре траживања 
(discovery) метаподатака и 
преглед (view) просторних по-
датака;

•	Размена и дистрибуција про- 
сторних података и сервиса у 
оквиру НИГП-а;

•	Јавни приступ и преглед гео-
информација из различитих 
извора;

•	Вишејезички интерфејс (срп-
ски + енглески), Open Source 
решење;

•	Промоција НИГП-а; 
После четири године рада 

иницијалног геопортала може се 
закључити да је он у потпуности 
испунио свој основни задатак, а 
то је промоција Националне ин-
фраструктуре геопросторних по-
датака. Од скромних 40 000 хи-
това на месечном нивоу у првом 
месецу, стигло се до преко 4,6 
милиона хитова у марту месецу 

ове године, док је прошлог месе-
ца било око 4,5 милиона хитова.

Активности које следе на 
даљем развоју НИГП-а су:
•	Повећање обима, покриве-

ности и ажурности података 
РГЗ-а;

•	Прикупљање метаподатака за 
INSPIRE теме из Анекса I;

•	Сарадња са другим институ-
цијама ради обезбеђења пода-
така за INSPIRE теме из Ане-
кса I;

•	Веће коришћење Web Map 
сервиса;

•	Унапређење функционал-
ности геопортала;

•	Сарадња на стандардизацији.
Геопортал је доступан на ад-

реси: www.geosrbija.rs.

27. 11. 2013.

Четири године рада иницијалног 
геопортала „геоСрбија”

вању различитих задатака и не-
постојања стандарда и адекватних 
лиценци у проценитељској профе-
сији. Присутни су се сложили да 
постоји информациони систем 
за прикупљање тржишних цена у 

Републичком геодетском заводу и 
да је у питању добро техничко ре-
шење. Следеће питање које ће бити 
решавано током 2014. године јесте 
питање верификације сваке поје-
диначне купопродаје по неколико 

критеријума у циљу издвајања ква-
литетних купопродаја које репре-
зентују тржиште. За поступак ве-
рификације потребно је укључити 
локалне експерте за тржиште не-
покретности и процену.
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29. 11. 2013.

Састанак Министарства пољопривреде, 
шумарства и водопривреде и РГЗ-а

У просторијама Републичког ге-
одетског завода одржан је 29. 
новембра 2013. године саста-
нак представника Министарства 
пољопривреде, шумарства и во-
допривреде – Управе за пољопри-

вредно земљиште, Немачке ор-
ганизације за техничку сарадњу 
(GIZ) и Ambero Consulting-a са 
представницима Републичког ге-
одетског завода поводом импле-
ментације пројекта „Рурални 

развој: Ефикасно управљање 
земљиштем” (2013–2015).

Састанку су присуствовали: 
директор Управе за пољопривред-
но земљиште Зоран Кнежевић 
са сарадницима, вођа пројекта 
Бенџамин Клингер – са сарад-
ницима (GIZ) и Синиша Стоја-
ковић из Ambero Consulting-a, по-
моћници директора РГЗ-а Дејан 
Перјаничић и Саша Ђуровић са 
сарадницима. 

Тема састанка била је будућа 
сарадња Републичког геодет-
ског завода са Министарством 
пољопривреде, шумарства и во-
допривреде, GIZ-ом и Ambero 
Consulting-ом на обезбеђивању 
неопходних растерских подлога и 
података за општине које су обух-
ваћене Пројектом.

Разматран је  и предлог 
представника GIZ-а и Ambero 
Consulting-а о донацији средста-
ва за израду дигиталних катас-
тарских планова за поједине по-
литичке општине обухваћене 
Пројектом, обавезама Републи- 
чког геодетског завода, као и 
о потреби да се одговарајућим 
прaвним актом регулише сарадња 
наведених институција и реализа-
ција активности.

Пројекат „Рурални развој: 
Ефикасно управљање земљиш-
тем”(2013–2015) финансира Ев-
ропска унија, Министарство за 
економску сарадњу и развој Са-
везне Републике Немачке и Ми-
нистарство пољопривреде, 
шумарства и водопривреде. Им-
плементацију пројекта спроводи 
Немачка организација за техни- 
чку сарадњу (GIZ) у сарадњи са 
Ambero Consulting-ом. 


